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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá virtuálním akustickým prostorem a jeho syntézou. Nejprve

jsou vysvětleny principy lokalizace zvukového zdroje v prostoru. Dále je popsána Head Related

Transfer Function, její využití pro syntézu virtuálního akustického prostoru a měření HRTF

binaurálními mikrofony. Syntetizovaným modelem akustického prostoru je bicí souprava

z pohledu hráče. Syntéza tohoto modelu je implementována v prostředí Matlab. Výsledky jsou

vyhodnoceny subjektivními poslechovými testy.

Klíčová slova
HRTF, binaurální mikrofony, audio syntéza, bicí souprava, subjektivní poslechové testy

Abstract
The topic of this thesis is virtual acoustic space synthesis. There is a brief introduction to

methods of sound localization principles in human ear. The Head Related Transfer Function is

explained and used for own metod of space synthesis in Matlab. Binaural microphones are used

for reference recordings and measurements of HRTF. The practical model of virtual acoustic

enviroment is a drumkit recorded and synthesised from the players own perspective. The results

of experiments are evaluated by subjective listening test.

Key words
HRTF, binaural microphones, audio synthesis, drumkit, subjective listening test
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1 Úvod
Práce se zabývá virtuálním akustickým prostorem a jeho syntézou. Pod tímto pojmem je

myšleno vytvoření zvukových nahrávek se zaznamenaným nebo modelovaným prostorovým

vjemem. Různé formy virtuální reality jsou velmi aktuální téma, které využívá technologických

novinek a rozšiřuje možnosti lidského vnímání různých přístrojů. Tato práce je tedy jedním

z mnoha přístupů k virtuální realitě, konkrétně v oblasti hudby a jejího záznamu a reprodukce.

V úvodní části jsou popsány základní principy lokalizace zdrojů zvuku a funkce, která tyto

principy reprezentuje, přenosová funkce hlavy Head-Related Transfer Function. Tato funkce je

základním stavebním kamenem celého experimentu. Využití HRTF pro syntézu virtuálního

akustického prostoru je vysvětleno podrobněji v samostatné kapitole, ve které je také zpracován

vliv prvotních odrazů v uzavřené místnosti na tvar a využití této funkce. Vzhledem k vyhodnocení

praktického experimentu subjektivními poslechovými testy je v teoretickém úvodu krátký úvod

do oboru psychoakustiky.

V praktické části je popsán způsob záznamu binaurálními mikrofony a jejich technické

parametry. Binaurálními mikrofony jsou také měřené vlastní HRTF pomocí sestavy Ing. Ondřeje

Šupky [1].

Pro model virtuálního akustického prostoru je zvolena bicí souprava z pohledu hráče. Její

výhodou je různorodé umístění jednotlivých prvků v prostoru. Reálná bicí souprava je

zaznamenána binaurálními mikrofony a klasickou metodou, která neobsahuje informaci o pozici

v prostoru. Tyto nahrávky jsou pak použity pro syntézu prostorového vnímání, jejíž přehrávání

je implementováno intuitivním grafickým rozhraním. V poslední kapitole jsou hodnoceny

výsledné nahrávky metodou subjektivního poslechového testu.
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2 Akustický prostor
2.1 Lokalizace

Při popsání lokalizace zdroje zvuku v prostoru si zvolíme souřadný systém, který ukazuje

Obrázek 1. Rozlišíme tedy horizontální rovinu s azimutem θ , vertikální rovinu s elevací φ

a vzdálenost r.

2.1.1 Horizontální rovina

V horizontální rovině kolem hlavy posluchače lze polohu zdroje zvuku určit z rozdílů

signálů levého a pravého ucha. Při výchylce zdroje v horizontální rovině dochází k časovému

zpoždění mezi totožnými signály a tím pádem k pozorovanému fázovému rozdílu. Časové

zpoždění se nazývá Interaural Time Difference (ITD). Vlivem rozdílného útlumu mají signály

také jinou amplitudu tedy parametr Interaural Level Difference (ILD). Cestu signálů popisuje

Obrázek 2.

Obrázek 1: Souřadný systém [5]

Obrázek 2: ITD a ILD [5], překlad [17]
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2.1.2 Vertikální rovina

Ve vertikální rovině provádí lidské ucho frekvenční filtraci. Před zpracováním signálu

ve vnitřním prostoru lidského sluchového ústrojí dochází k několikanásobným odrazům zvuku.

Signál se odráží od lidského torsa, hlavy a především od boltce vnějšího ucha. Odražené a přímé

signály způsobují hřebenový frekvenční filtr, díky kterému umí člověk lokalizovat zdroje

ve vertikální rovině. Kvalita lokalizace zvuku také záleží na spektrálním složení původního

signálu. Pokud je signál širokopásmový s dostatečnou energií vyšších frekvencí, je lokalizace

snadnější. Z toho plyne, že lokalizace pro některé reálné zdroje zvuku s úzkým frekvenčním

pásmem může být obtížnější. Tvar částí lidského těla značně personalizuje prostorové vnímání

každého jedince, to je jeden z největších problémů následného zpracování a experimentů.

2.1.3 Vjem vzdálenosti

Vzdálenost zdroje zvuku lze zjednodušeně stanovit z amplitudy signálu, musíme ale vědět

nebo umět odhadnout původní intenzitu v místě zdroje, tento princip lze tedy spíše aplikovat

v simulacích, než v reálných situacích. U známých zvuků a prostorů určuje člověk vzdálenost

opět z kmitočtového spektra, kdy s rostoucí vzdáleností ubývají vysoké frekvence.

2.2 Head-Related Transfer Function
Výše popsané jevy ovlivňující lokalizaci zvuku lze dle [2] popsat přenosovou funkcí lidské

hlavy (Head-Related Transfer Function) HRTF. HRTF je obrazem Fourierovy transformace

impulsní odezvy lidského ucha na Diracův impuls (Head-Related Impulse Response) HRIR.

Impulsní odezvy musí být ideálně měřené v bezodrazové místnosti. Pokud jsou měřené v prostoru

s odrazy, zahrnuje HRTF i informaci o místnosti a dle [3] se nazývá BRTF (Binaural Room

Transfer Function). Tyto pojmy se v praxi běžně zaměňují, nebo obecně skrývají pod pojmem

HRTF.
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3 Syntéza
3.1 Binaurální syntéza
Při modelování akustického prostoru pro následnou reprodukci můžeme zvolit několik

přístupů. Schéma, které ukazuje Obrázek 3, zobrazuje různé fáze binaurální syntézy. Rozlišuje

dva zásadní rozdíly přístupu: modelový a datový. Modelovaná syntéza nezahrnuje žádná

naměřená data a impulsní odezvy je potřeba matematicky namodelovat. Datový přístup využívá

změřených impulsních odezev v reálném prostoru. Poslední krok před reprodukcí

syntetizovaného binaurálního signálu je konvoluce zvukového vzorku s HRTF respektive BRTF.

3.2 Konvoluce
Konvoluce dvou signálů [4] je matematická operace zpracovávající dvě funkce. Pro

diskrétní čas (digitální zpracování) je dána sumou:

! " = $ % ℎ " − %()
*+,) (3.1)

Podle [5] konvolucí signálu zdroje s levým a pravým kanálem HRIR umístíme zvuk

do přesného místa v prostoru pro následný poslech na sluchátkách. Tento krok také znázorňuje

Obrázek 3 jako závěrečný krok binaurální syntézy. Výsledný vjem samozřejmě záleží na použité

HRIR.

Obrázek 3: Schéma binaurální syntézy [3]
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3.3 Prostorová akustika
3.3.1 Model místnosti

K šíření zvuku v místnosti a k prostorové akustice lze přistupovat mnoha způsoby.

Jedním z běžných a přehledných způsobů modelování odrazů zvuku je princip zrcadlení zdrojů

[6]. Metoda zrcadlení zdrojů vychází z geometrické akustiky. Zvukové pole můžeme popisovat

pomocí paprsků. Při zanedbatelné vlnové délce vzhledem k rozměrům překážky můžeme využít

jednoduchého zákonu odrazu: úhel dopadu se rovná úhlu odrazu. Za překážku, od které dojde

k odrazení zvukového paprsku, umístíme zdánlivý zdroj v přesně osově souměrné poloze.

Metodu zrcadlení zdrojů zobrazuje Obrázek 4. Geometrický přístup je náročný pro řešení

komplexnějších problémů. Pro vícenásobné odrazy musíme zrcadlit jak původní zdroj, tak jeho

první zdánlivý zdroj. Geometricky lze přistupovat i k odrazům od kulových stěn, veškerá tato

problematika je zpracována v [6]. V některých případech lze členitější prostory zjednodušit na

rovinné stěny a také lze zanedbat vícenásobné odrazy a pracovat pouze s prvotními. Pokud takové


[…]

Azimut @ σ Elevace N σ
Hi hat 1,6 0,7 1,7 0,6
Snare 1,8 0,9 1,4 0,5
Bass drum 2,1 0,7 1,2 0,4
China 1,5 0,8 1,0 0,0
Floor tom 1,5 0,7 1,6 0,7

Tabulka 6: Subjektivní testy, model prvotních odrazů, včetně vlivu na vjem vzdálenosti

Syntetizované nahrávky RoomHRTF (včetně prvotních odrazů)
Azimut @ σ Elevace N σ Vzdálenost [%]
Hi hat 1,2 0,4 1,6 0,5 90

Snare 1,4 0,5 1,2 0,4 80

Bass drum 1,7 0,5 1,3 0,5 100

China 1,2 0,4 1,1 0,3 10

Floor tom 1,2 0,4 1,2 0,4 70
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Obrázek 12: Graf hodnocení pro azimut

Obrázek 13: Graf hodnocení pro elevaci
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8.7 Reprezentace výsledků
Z celkového hodnocení lokalizace a kvality zvuku ve virtuálním akustickém prostoru lze

vyvodit několik závěrů. Vzhledem ke kombinaci znalosti očekávané polohy zdroje zvuku

a lokalizaci hodnoceného zvuku bylo možné test provést bez personalizované HRTF. Důležitá

část porovnání výsledků je mezi syntézou bez prvotních odrazů a syntézou s prvotními odrazy

v místnosti. Pro všechny prvky se zlepšil výsledek při určování azimutu. Při určování elevace se

hodnocení zhoršilo pro basový buben a chinu. Hodnota se však změnila méně, než je střední

odchylka. Pouze u basového bubnu překročilo průměrné hodnocení azimutu hodnotu 2, pro

model s prvotními odrazy hodnota klesne, lokalizaci tedy poslední model pomůže i vůči

referenčním nahrávkám. Vjemu vzdálenosti z naprosté většiny pomohl model místnoti, díky

svému přirozenějšímu dozvuku. Vyjímku s opačnou hodnotou tvoří činel china, pro který model

odrazů vjem místnosti nezlepšil. Pouze 10 % posluchačů určilo zlepšení, tedy pouze 1 posluchač.

Důvodem je především dlouhý dozvuk samotného zvukového vzorku, který zamezí vjemu

krátkého zpoždění prvotního odrazu. Při lokalizaci azimutu ale model místnosti pomohl i pro

tento vzorek. Testy jsou vyhodnoceny pouze v závislosti lokalizace zdroje zvuku, respondenti

nehodnotili ostatní rozdíly referenčních a syntetizovaných nahrávek, které jsou především

v zvukové barvě.
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9 Závěr
Cílem práce bylo vytvořit virtuální akustický prostor. Pojetí experimentu formou modelu

bicí soupravy je velmi konkrétní případ. Výsledky experimentu jsou tedy vztaženy pouze pro

danou situaci a nelze je příliš zobecnit. Výhodou je ale jasně definovaná podoba syntetizovaného

prostoru a jeho parametry.

Z teoretického hlediska bylo potřeba prostudovat metody lokalizace zdrojů zvuku a naučit

se zpracovávat signál HRTF. V části nahrávání jsem využil jak novou znalost záznamu

binaurálními mikrofony, tak klasický postup nahrávání bicí soupravy. V neposlední řadě bylo

vhodné ovládat i samotnou hru na nástroj a chápání vjemu prostoru z pohledu hráče.

Práce ukazuje praktické využití soustavy pro měření HRTF. Pro budoucí subjektivní testy

je možné každému posluchači nahrát personalizovanou HRTF z požadovaných směrů a porovnat

výsledky vůči obecné verzi. Toto porovnání by mohlo vést k obhájení nebo vyvrácení nutnosti

personalizovat získané HRTF různých dostupných databází.

Samotný kód programu pro syntézu a přehrávání v Matlabu je málo tvárný. Tato skutečnost

vychází především z pevně daných parametrů experimentu, které nemají nutnost flexibility.

Dalším omezením je naměření pouze potřebných HRTF pro daný experiment. Při změření

celkové databáze může být experiment rozšířen o další prvky soupravy, o jiný nástroj nebo může

být rozšířen model prvotních odrazů v místnosti. Každý krok by bylo ideální důkladně vyhodnotit

poslechovými testy, protože je prostorové vnímání velmi citlivé i na drobné změny.

Praktický vývoj tohoto experimentu by mohl vést k implementaci pro přehrávání vzorků

elektronické bicí soupravy, u které se výrobci předhánějí s inovativními metodami zvukové

syntézy. Prostorový vjem při samotné hře by mohl být technologickým krokem vpřed.
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Použité zkratky
§ HRTF – Head-Related Transfer Function

§ HRIR – Head-Related Impulse Response

§ BRTF – Binaural Room Transfer Function

§ ITD – Interaural Time Difference

§ ILD – Interaural Level Difference

Příloha
§ Syntéza virtuálního akustického prostoru.pdf – písemná práce

§ SubjektivniTesty.xlsx – zpracování subjektivních testů a grafické výsledky

§ Tracks

• Binaural – Binaurální referenční nahrávky

§ BinauralBassDrum.wav

§ BinauralChina.wav

§ BinauralFloortom.wav

§ BinauralHihat.wav

§ BinauralSnare.wav

• Source – Nahrávky určené pro následné zpracování v matlabu

§ BassDrum.wav

§ China.wav

§ FloorTom.wav

§ Hihat.wav

§ Snare.wav

• Export – Nahrávky exportované programem drumkit.m

§ Matlab – Složka s jednotlivými funkcemi

• drumkit.m – hlavní program, který volá ostatní funkce a spouští GUI

• drumkit.fig

• roomHRTF.m

• synthHRTF.m

• nastroj.m

• zpozdeni.m

• convolute.m

• odrazy.mat

• zmereneHRTF.mat