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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Syntéza virtuálního akustického prostoru
Jméno autora: Ondřej Lahoda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. František Rund, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jde o zadání standardní náročnosti – implementace vybrané metody a její ověření prostřednictvím poslechových testů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno ve všech bodech. Nicméně implementaci virtuálního zvukového prostoru i návrhu a provedení
poslechových testů by bylo vhodné věnovat větší pozornost.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k práci s nadšením, téma vzniklo na základě jeho zájmu. V průběhu řešení se ale objevoval spíš nárazově
a některé kroky, např. přípravu poslechového testu, nekonzultoval dostatečně, což bylo dáno časovou tísní. Samostatné
tvůrčí práce je nepochybně schopen, ale měl by se zaměřit na lepší časové rozvržení jednotlivých etap práce. .

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Při řešení se student musel seznámit s problematikou syntézy virtuálního akustického prostoru i tvorby poslechových testů.
V obou oblastech vykazuje práce jisté nedostatky. Syntéza virtuálního prostoru proběhla velmi jednoduše, prostou konvolucí
studentovy BRTF se zvukem nahraným v blízkosti daného prvku. V práci není popsáno a zdůvodněno příliš detailů, např.
volba délky naměřené BRTF. Pro zpřesnění syntézy student přidal jeden odraz, simulovaný metodou zrcadlení zdrojů, ne
úplně přesně o něm mluví jako dozvuku. Dále vlastní syntézu nepopisuje příliš přesně, např. neuvádí konkrétní hodnoty
azimutů a elevací které byly při syntéze použity. Podobně u návrhu poslechového testu nepopisuje podmínky provedení
testu, použitá škála se nezdá být intuitivní a je otázka zda posluchači neměli problém s jejím použitím. Stejně tak je otázkou,
zda při takto zvolené škále je správným způsobem zpracování výpočet průměru. Zpracování výsledků by měla být věnována
větší péče.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána přehledně, nicméně obsahuje některé nevhodné až zavádějící formulace, drobné typografické prohřešky, je
na ní znát, že byla dotvářena v těsné blízkosti odevzdání.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student cituje cca 20 zdrojů různých typů – v některých případech mi není jasný důvod pro výběr konkrétního zdroje.
Například na metodu zrcadlení zdrojů se odkazuje na knihu Prostorová akustika (kde je tato metoda jen zmíněna cca na 1
stránce) ale při zmínce o činiteli zvukové pohltivosti se odvolává na jiný zdroj, i když tato problematika je nepochybně
v zmíněné knize také zpracována.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Velký nedostatek práce spatřuji ve vlastní implementaci zvolené metody v prostředí Matlab. Kód je velmi jednoduchý,
napsaný jen pro jeden konkrétní experiment. V dodaných kódech jsem nenašel ani kód pro výpočet zpoždění jednotlivých
odrazů, tyto hodnoty byly vypočtené pravděpodobně mimo Matlab a do kódu dosazeny jako konkrétní čísla. Stejně tak
pozice jednotlivých virtuálních zdrojů jsou zadávány na konkrétní místo v kódu, místo toho aby byly předávány přes hodnotu
příslušné proměnné. Toto velmi snižuje jednak čitelnost, jednak další použitelnost kódu. Navíc ve verzi kódu, který je
přiložen k práci, je pro syntézu prvků Floor Tom a China použita totožná HRTF, což neodpovídá tabulce 1. Při poslechovém
porovnání binaurálních a syntetizovaných nahrávek je v některých případech patrný velký rozdíl, což mohlo být v práci více
rozebráno.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student splnil zadání ve všech bodech, využil dostupných prostředků pro syntézu virtuálního akustického prostoru
a výsledek vyhodnotil poslechovým testem. Nicméně práce jeví jisté nedostatky, zejména při implementaci
zvolené metody v Matlabu a návrhu poslechového testu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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